Ad idem beatus Bernhardus in sermone ad Petrum de corpore Cristi: „Benignissime — inquit — Iesu, nobiles satis sponse tue dotalicium indulsisti, ut vel sic teneret columba tua dulcissimum memoriale dilecti sui“, ut supra.

Bernhardus in sermone ad Petrum de corpore Cristi: „Benignissime Iesu, nobile satis sponse tue dotalicium indulsisti, ut vel sic teneret columba tua dulcissimum memoriale dilecti sui...“

<sup>33</sup> *De communione parvulorum*, s. 152; kolekce autorit zaslaná v červnu 1417 na koncil, HARDT von der, H.: *Magnum concilium III*, col. 812. Citát do polemik uvedl patrně Payne, srv. výše s. 37.

<sup>34</sup> Z Jakoubkových utrakvistických děl, jejichž vznik bývá zařazován před kostnický zákaz kalicha, tedy před vznik *Salvator noster* — SN, přihlížme ke kvestii *Quia heu in templis* — QHIT, traktátům *Pius Iesus, Quod non solum sacerdotes* — QNSS, *Responsio, Magna cena* — MC, neměli jsme k dispozici kázání *Probet autem*.

<sup>35</sup> MPL 184, col. 983–984.

<sup>36</sup> *Quia heu in templis*, rkp. PUK V G 7, f. 19v; *Pius Iesus*, s. 83; *Quod non solum sacerdotes*, f. 117v; *Responsio*, col. 478–480; *Magna cena*, s. 135–136.

<sup>37</sup> Rkp. PUK IV G 15, f. 226<sup>b</sup>, dále se s ním v kratší podobě setkáváme i v *Sermo ad clerum* z roku 1416, rkp. Městs. knihovny v Dessau Georg Hs. 50, f. 28v, k němuž pro úplnost přihlížme.

*scripsit, efficaciam prescripsit, efficaciam explicuit, idem fieri ciam explicuit, idem fieri precepit. Forme prescripcio in pane et fieri precepit. Forme prescripcio in pane et in vino. Notate ordinem! Cum adhuc cenaretur, a mensa surrexit, discipulorum pedes Dominus universitatis lavit, dehinc ad mensam regressus ordinavit sacrificium corporis et sangwinis, seorsum panem, seorsum tradens et vinum, de pane ita dicens: Accipite et comedite, hoc est corpus meum; de vino similiter: Bibite ex hoc omnes...*"

*Responsio (480):*

Ex cuius verbis patet, quod in dando Christus sacramentum utriusque speciei discipulis, non solum ipsis nec solis sacerdotibus sed toti ecclesiae... instituit (MC, 135) et sic fieri precepit.

*scripsit, efficaciam prescripsit, efficaciam explicuit, idem fieri ciam explicuit, idem fieri precepit. Forme prescripcio in pane et fieri precepit. Forme prescripcio in pane et in vino. Notate ordinem! Cum adhuc cenaretur, a mensa surrexit, discipulorum pedes Dominus universitatis lavit, deinde ad mensam regressus ordinavit sacrificium corporis et sanguinis, seorsum panem, seorsum tradens et vinum, de pane ita dicens: Accipite et comedite, hoc est corpus meum; de vino similiter: Bibite ex hoc omnes, etc."* Hec

Bernhardus.

Ex cuius verbis patet, quod Cristus hoc totale sacramentum utriusque speciei tradidit toti ecclesie, et sic communitati fidelium, et in sumpcione sic fieri precepit.

V Mikulášově *Replíce* následuje ve srovnání s Jakoubkovým traktátem delší omise, citát Jana z Damašku<sup>38</sup> pak stojí na prahu dlouhého úseku shodného v obou textech. Jana z Damašku dosud necitoval Mikuláš, ale je dobře znám z více Jakoubkových děl<sup>39</sup> ve shodné podobě spojení těchto dvou míst z Damascena.

*QNSS (117r):*

Item Damascenus libro 4<sup>o</sup> suarum Sentenciarum, capi-

*SN (126–128):*

Item Damascenus libro IIII<sup>o</sup> suarum Sentenciarum, capi-

*Replika (47r):*

Item Damascenus libro IIII suarum Sentenciarum, capi-

<sup>38</sup> *De fide orthodoxa*, l. IV, c. XIII, MPG 94, col. 1139.

<sup>39</sup> *Quod non solum sacerdotes*, f. 117r; *Magna cena*, s. 135.

tulo 5°, loquens de institutione huius sacramenti: „*Dominus noster Iesus Christus, qui de celo descendit, debens voluntariam pro nobis suscipere mortem, nocte, qua seipsum tradebat, in cenaculo Testamentum Novum disposuit sanctis eius discipulis et apostolis, et per ipsos omnibus, qui in ipsum credunt...*“ Et infra: „*Dixit Deus: Hoc est corpus meum, et: Hic est sanguis meus, et hoc facite omnipotenti eius precepto, donec veniat...*“ Hec ille.

tulo V°, loquens de institutione huius sacramenti sic dicit: „*Dominus noster Iesus Christus, qui de celo descendit, debens voluntariam pro nobis suscipere mortem, nocte, qua seipsum tradebat, in cenaculo testamentum novum disposuit sanctis eius discipulis et apostolis, et per ipsos omnibus, qui in eum credunt.*“ Et infra: „*Dixit Dominus: Hoc est corpus meum, et Hic meus est sanguis, et hoc facite omnipotenti eius precepto, donec veniat.*“ Hec ille.

tulo V, loquens de institutione huius sacramenti sic dicit: „*Dominus noster Iesus Christus, qui de celo descendit, debens voluntariam pro nobis suscipere mortem, nocte, qua seipsum tradebat, in cenaculo testamentum novum disposuit sanctis eius discipulis et apostolis, et per ipsos omnibus, qui in eum credunt.*“ Et infra: „*Dixit Dominus: Hoc est corpus meum, et: Hic meus est sanguis, et hoc facite omnipotenti eius precepto, donec veniat.*“ Hec ille.

Následuje úryvek z Ambrožova díla *De sacramentis*, převzatý z Gratiana<sup>40</sup> a oběma autory dosud neužitý. Obě díla pokračují pasáží, která je jedním z klíčových míst pro určení autorství — svědectví o svatém Donátovi. Tento důkaz kalicha užíval již dříve Jakoubek,<sup>41</sup> ale i Mikuláš.<sup>42</sup> V našem úryvku čteme, že pasáž o Donátovi je převzata z Řehořových *Dialogů*;<sup>43</sup> u Mikuláše v kázání *Nisi manducaveritis* však tato skutečnost není nijak zdůrazněna<sup>44</sup> podobně jako v Jakoubkových traktátech *Quod non solum sacerdotes a Pius Iesus*. V *Responsio* je díky polemice s Ondřejem z Brodu tento původ — třebaže pochybný, protože u Řehoře se setkáváme pouze s letmou zmínkou o Donátovi, zato ve *Zlaté legendě* čteme tato slova i s odkazem na Řehoře<sup>45</sup> — vyjádřen jasně na dvou místech<sup>46</sup> a Jakoubek zde navíc ještě zdůrazňuje, že nepřihlíží k legendě, která by mohla být pochybná a nejistá, ale k autoritě Řehořově.<sup>47</sup>

<sup>40</sup> *De consecr.* D. 2 c. 83, FRIEDBERG I, col. 1348.

<sup>41</sup> *Quod non solum sacerdotes*, f. 124v; *Pius Iesus*, s. 84; *Responsio*, col. 492.

<sup>42</sup> *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis* — NM, f. 209<sup>b</sup>, a později také v *Sermo ad clerum* 1416, f. 27v.

<sup>43</sup> Srv. MPL 77, col. 184.

<sup>44</sup> Totéž platí o *Sermo ad clerum* 1416, f. 27v.

<sup>45</sup> JACOBI A VORAGINE *Legenda aurea vulgo Historia Lombardica dicta*, rec. Th. GRAESSE, Osnabrück 1969, c. CXV (110) *De sancto Donato*, s. 485.

<sup>46</sup> *Responsio*, col. 492, 495–496.

<sup>47</sup> *Responsio*, col. 495–496: Nec illud, quod adduxi de communione calicis circa miraculum S. Donati, inserui ego, solum in legenda inventum, tanquam dubium et incertum, sed quia hoc ponit magnus sanctus Gregorius in libro dialogorum tanquam certum et securum, cui fides praecipue in ista materia est adhibenda. Unde si Doctor non credit Legendae in hoc, credat libro dialogorum B. Gregorii...

<i>Responsio</i> (492): Allegat legendam S. Donati, et narrat B. Gregorius in libro Dialogorum... <i>QNSS</i> (124v): quod „cum quadam die missa celebrata populus communicaret et dyaconus communicatis Cristi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu diaconus cecidit et calicem sanctum fregit.“	<i>SN</i> (128): Item sic legitur de sancto Donato, ut dicit beatus Gregorius libro Dyalogorum, quod „cum quadam die missa celebrata populus communicaret et dyaconus communicatis Cristi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit.“	<i>Replika</i> (47r): Item sic loquitur de sancto Donato, ut dicit beatus Gregorius libro Dyalogorum, qui „cum quadam die missa celebrata populus communicaret et dyaconus communitati Cristi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit.“	<i>NM</i> (209r <sup>b</sup> ): Sic legitur de sancto Donato, quod „cum quadam die missa celebrata populus communitati Cristi sanguinem propinaret, subito paganorum impulsu dyaconus cecidit et calicem sanctum fregit.“
--	---	---	---

K citátu z *Dialogů* je pak ještě podán kratičký komentář, s jakými se občas v Jakoubkově traktátu *Salvator noster* za citáty setkáváme. Tento dodatek nacházíme vedle zkoumaných dvou traktátů ještě v Jakoubkově *Quod non solum sacerdotes*. Jakoubkovo autorství tohoto příspěvku je tedy naprosto nepochybné.

<i>QNSS</i> (124v): Ex quo patet, quod dyaconus de officio suo olim porrigebat fidelibus laicis sanguinem Cristi sub specie vini de calice.	<i>Salvator noster</i> (128): Ex quo patet, quod dyaconus de officio suo olim porrigebat fidelibus laicis sanguinem Cristi sub specie vini de calice.	<i>Replika</i> (47r): Ex quo patet, quod dyaconus ex officio suo olim porrigebat fidelibus laicis sanguinem Cristi sub specie vini de calice.
--	--	--

U Jakoubka následující úryvek z traktátu *De corpore Cristi* Alberta Velikého je Mikulášem vynechán patrně proto, že jej užil v *Replike* již na f. 2r, a tak čteme v obou dílech až Albertův citát z *De officio misse*,<sup>48</sup> známý z kolekce autorit, připojených k Jakoubkově kvestii *Quia heu in templis*, a z *Responsio*:

<i>QHIT</i> (21r): „Hinc est, quod de duobus, que sunt in hoc sacramento materia cibi et potus, dicitur Osee VII: Super triticum et vinum ruminabunt; hec enim duo ab omni fidelium ore ruminanda frequentata memoria sunt in sacramento, quia hec duo	<i>SN</i> (128–130): Item idem in tractatu De officio misse dicit: „De duobus, que sunt in hoc sacramento materia cibi et potus, dicitur Osee VII <sup>o</sup> : Super triticum et vinum ruminabunt; hec enim duo ab omnium fidelium ore ruminanda frequentata memoria sunt in sacra-	<i>Replika</i> (47r): Item Magnus Albertus in tractatu suo De officio misse dicit: „De duobus, que sunt in hoc sacramento materia cibi et potus, dicitur Osee VIII: Super triticum et vinum ruminabunt; hec enim duo ab omnium fidelium ore ruminanda frequentata memoria sunt in
---	--	--

<sup>48</sup> ALBERTUS MAGNUS: *Liber De sacramento Eucharistiae*, d. III, tr. 2, c. 1, *Opera* XXI, Lugduni 1651, s. 52.

*maximum fidelium bonum sunt*“ (Responso, 486) „in materia posita.“

*mento, quia hec duo maximum fidelium bonum sunt in misterio posita.*“ Hec ille.

*sacramento, quia hec duo maximum fidelium bonum sunt in misterio posita.*“ Hec ille.

Dále v obou textech<sup>49</sup> následují autority (*Dekret Gratianův*,<sup>50</sup> Haymo Halberstatensis,<sup>51</sup> Chrysostomus,<sup>52</sup> Augustinus<sup>53</sup>), s nimiž se u obou autorů setkáváme poprvé. Uvedené citáty se v obou dílech doslovně shodují a totéž platí o krátkém textu, kterým je doprovozena argumentace převzatá z Chrysostoma. Mikuláš pak zakončil tyto myšlenky kratičkým konstatováním, které u Jakoubka nečteme: „*Et hec Scriptura intelligitur de adultis, ut supra.*“<sup>54</sup>

A konečně přichází citát z Cypriána,<sup>55</sup> který jako jediný jsme dosud nečetli u Jakoubka, přestože do této doby již hojně spisy kartaginského biskupa užíval. Je však obsažen v Mikulášových *Collectech*. Mohlo by se tedy zdát, že toto místo pochází od Mikuláše, ale v *Replíce* má přece jen poněkud odlišnější čtení.<sup>56</sup>

SN (132–134):

Fructus autem huius communionis calicis tangitur per beatum Ciprianum, ubi supra, ad Ceciliium epistola XXXIII<sup>a</sup> sic dicentem: „*Quemadmodum vino communi mens solvitur et anima relaxatur et tristitia omnis exponitur, ita et potato sanguine Domini et poculo salutari exponitur memoria veteris hominis et fit oblivio conversacionis pristinae secularis et mestum pectus ac triste, quod prius peccatis argentibus premebatur, divine indulgencie leticia resolvitur.*“

Replika (48r):

Fructus autem huius communionis calicis tangitur per beatum Cyprianum ad Ceciliium epistola XXXIII<sup>a</sup> sic dicentis: „*Quemadmodum vino communi mens solvitur et anima relaxatur et tristitia omnis exponitur, ita et potato sanguine Domini et poculo salutari exponitur memoria veteris hominis et fit oblivio conversacionis pristinae secularis et mestum pectus ac triste, quod prius peccatis argentibus premebatur, divine indulgencia leticia resolvitur.*“

Collecta (229r<sup>a-b</sup>):

„*Et quemadmodum vino isto communi mens solvitur et anima relaxatur et tristitia omnis exponitur, ita et potu sanguine Domini et poculo salutari exponatur memoria veteris hominis et fiat oblivio conversacionis pristinae secularis et mestum pectus ac triste, quod prius peccatis argentibus premebatur, indulgencie divine leticia resolvatur...*“

<sup>49</sup> *Salvator noster*, s. 130–132; *Replika*, f. 47r–48r.

<sup>50</sup> C. 26 q. 6 c. 8, FRIEDBERG I, col. 1038.

<sup>51</sup> HAYMO HALBERSTATENSIS: *In Epistolam 1. ad Corinthios*, c. 10, MPL 117, col. 564; *In Epistolam ad Hebraeos*, c. 2, MPL 117, col. 838–839.

<sup>52</sup> JOANNES CHRYSOSTOMOS: *In Matthaeum homilia* 82, MPG 58, col. 743.

<sup>53</sup> AURELIUS AUGUSTINUS: *De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvulorum*, I, I, c. 24, MPL 44, col. 128–129.

<sup>54</sup> F. 48r.

<sup>55</sup> THASCIUS CAECILIUS CYPRIANUS: *Epistola* 63, 11, CSEL 3, s. 710.

<sup>56</sup> Bližší čtení nemá ani další rukopis dosud nevydaných *Collect* – PUK III G 28, f. 192v.

Obě díla pak pokračují úryvkem z kázání papeže Lva Velikého,<sup>57</sup> který jsme dosud nenalezli ani u Jakoubka, ani u Mikuláše, a stejně tak platí i o komentáři k němu. Zato však Pseudo-Dionysius Areopagita byl ranými utrakvisty velmi často užíván, a tak i citát z jeho díla *De ecclesiastica hierarchia*<sup>58</sup> čteme jak u Mikuláše, tak několikrát u Jakoubka.<sup>59</sup> Mikulášův dřívější citát v *Collectech*, třebaže odpovídá textově, má jiné uspořádání dvou Areopagitových míst.

QHIT (19r-v):

Dionisius De ecclesiastica hierarchia, capitulo De eucharistia, sic dicit: „...*Et enim coopertum et indivisibilem panem discoperiens et in multa dividens et unitivam calicis omnibus parciens significative unitatem multiplicat et distribuit, sanctissimum in istis sacrificium perficiens.*“ Ubi Glossa dicit: „*Postulans ierarcha, id est episcopus sive sacerdos, se dignum fieri sacrificio et ad Cristi imitationem divina perficere et caste aliis distribuere et alios digne participare sacramentis, sacramenta ipsa manifestat et discoperit et dividens ea multis distribuit. Et hoc ipsum facit de calice per significacionem unum in multos dividens.*“

SN (136):

Item Dyonisius De ecclesiastica hierarchia, capitulo De eucharistia, sic inquit: „*Coopertum et indivisibilem panem discooperiens et in multa dividens et unitivam calicis omnibus parciens significative unitatem multiplicat et distribuit, sanctissimum in istis sacrificium perficiens.*“ Ubi Glossa dicit: „*Episcopus sive sacerdos*

*sacramenta ipsa manifestat et discooperit et dividens ea multis distribuit. Et hoc ipsum facit de calice per significacionem unum in multos dividens.*“

Replika (48v):

Item Dyonisius De ecclesiastica gerarchia, capitulo De ecclesiastica, sic inquit: „*Coopertum et indivisibilem panem discooperiens et in multa dividens et unitivam calicis omnibus parciens significative unitatem multiplicat et distribuit, sanctissimum in istis sacrificium perficiens.*“ Ubi Glossa dicit: „*Episcopus sive sacerdos*

*sacramenta ipsa manifestat et discooperit et dividens ea multis distribuit. Et hoc ipsum facit de calice per significacionem unum in multos dividens.*“

Collecta (215<sup>b</sup>-v<sup>b</sup>):

Dionisius in De ecclesiastica hierarchia dicit: „...*Ideo episcopus, assistens altari, postulans se dignum fieri sacrificio et ad Cristi imitationem divina perficere et caste aliis distribuere et alios digne participare sacramentis, sacramenta ipsa manifestat et discooperit et dividens ea multis distribuit. Et hoc ipsum facit de calice per significacionem unum in multos dividens.*“ Unde dicit: „*Etenim coopertum et indivisibilem panem discooperiens et in multa dividens et unitivam calicis omnibus parciens significative unitatem multiplicat et distribuit, sanctissimum in istis sacrificium perficiens.*“

<sup>57</sup> LEO MAGNUS: *Sermo 42, 5, MPL 54, col. 279-280.*

<sup>58</sup> C. III, MPG 3, col. 444, komentář in: rkp. UK v Brně Mk 55, f. 233v-234r.

<sup>59</sup> *Quia heu in templis*, f. 19v; *Quod non solum sacerdotes*, f. 115r-115v.

Následující citát z Hilaria, převzatý od Gratiana,<sup>60</sup> jsme zatím nečetli ani u Mikuláše, ani u Jakoubka. *Salvator noster* pak pokračuje klíčovým textem, vysvětlujícím postoj M. Jana Husa, který však nenalzáme v *Replíce*; tento pro české prostředí *egregius magister a fidelis predicator ewangelii Iesu Cristi* zřejmě nebyl jakožto nedávno odsouzený a upálený kacír vhodnou autoritou pro německé prostředí. *Replika* neče ani citát z Fulgentia a přináší až poslední společné místo, které je současně posledním citátem traktátu *Salvator noster* — Augustina, vzatého ovšem z Gratiana<sup>61</sup> (u Mikuláše ani u Jakoubka jsme se s ním dosud nečetkali), a konečně shrnutí ze všech autorit, v němž vlastně nacházíme vysvětlení, proč se Jakoubkův traktát nazývá *De communione spirituali et sacramentali integra sub duplici forma panis et vini communitatem plebium concernente* a jímž je tento traktát ukončen.